CHỈ THỊ

Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Hữu Lũng về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Chủ tịch UBND xã yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chức chính trị- xã hội thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ

yếu sau:

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

chỉ đạo, điều hành năm 2023 tại Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ

xã, HĐND xã và chỉ đạo của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Khẩn trương cụ thể hóa bằng những

việc làm cụ thể, thiết thực.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 22/CT-

TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quỹ Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Công văn số 873-CV/HU, ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực

vui Xuân, đón Tết của Nhân dân trên cả nước, công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân

2023; đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023.. Tổ chức trang

trí khánh tiết, treo cờ Tổ quốc tại các khu trung tâm, nơi công cộng…;

Thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội; tham mưu cho UBND

xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm hỏi, tặng quà, thực hiện đầy đủ, kịp thời các

chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách, hộ nghèo, người

liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; chủ động

phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Phát động phong trào và tổ chức thực hiện

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ

sinh môi trường, đường giao thông nông thôn đầu Xuân Quý Mão 2023 bảo đảm

thiết thực, hiệu quả, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh. Chủ động phương án bảo đảm nguồn cung thực phẩm, nhất là các sản phẩm

nông sản thiết yếu nói chung và thịt lợn nói riêng dịp cuối năm và trong dịp Tết

Nguyên đán; chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân, trồng

dựng kế hoạch tổ chức đón khách, phân luồng xe, dẹp các hàng quán lấn chiếm vỉa

hè, lòng đường trong khu di tích. Phân công lịch trực, tuyên truyền hướng dẫn du

khách hành hương đảm bảo văn minh, an toàn trong phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, đặc biệt là trong dịp Lễ hội Xuân

Quý Mão năm 2023. Tuyên truyền, bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra xử lý

tình trạng tập trung người lang thang, xin ăn biến tướng, chèo kéo khách du xuân,

đón Tết.

8. Các trường học

Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn và gia đình quản lý

học sinh trong thời gian nghỉ Tết; tổ chức bảo vệ tài sản trong dịp nghỉ Tết, thực

chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp. Thực hiện nghiêm chủ trương cấm biếu,

tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp với mọi hình thức; cấm sử dụng ngân sách,

phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi trong dịp

Tết. Từ nay đến hết Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tập trung triển khai có hiệu

quả nhiệm vụ chính trị của địa bàn, cơ quan, đơn vị, dành thời gian đi thăm hỏi các

gia đình chính sách, hộ nghèo, các gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch

bệnh…; phân công trực Tết, kịp thời xử lý các tình huống phức tạp xảy ra; thực